
REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

Secretaria Municipal 

SECR 	MUN 

JFA / DSU/ SCM / kGV / 

8 • DECRETO N° 	 

REF.: 	Respuestas a la Licitación Publica N° 
3704-94-LR16 las que no se pudieron 
publicar por fin de semana largo desde 
el 28 de Oct al el 1° de Nov del 2016.- 

PUERTO WILLIAMS,  10 NOV. 2 016 

VISTOS y CONSIDERANDO:  

• Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones, la 
Sentencia Rol N° 268 Proclamación del Tribunal Electoral Regional de Punta Arenas 
de fecha 28 de octubre 2012.; 

• El Acta Complementaria de Proclamación, de fecha 29/11/2012.; 
• El Acta Sesión Constitutiva del Concejo de Cabo de Hornos de fecha 6 de diciembre 

del 2012.; 
• El Decreto Alcaldicio N° 1140, de fecha 06/12/2013, de la Ilustre Municipalidad de 

Cabo de Hornos.; 
• El Decreto N° 501 de fecha 04/11/2016, que designa a don Jaime Fernández Alarcón, 

como Alcalde Subrogante. En Reemplazo de la Alcaldesa Titular.; 
• El Decreto Municipal N° 502 de fecha 04/11/2016 Designa Secretario Municipal 

subrogante a don Hery Galarce Vergara.; 
• El Memorándum N° 283/2016 de fecha 08/11/2016, del Director de Obas Municipales 

Solicita Decretar respuestas que no se pudieron publicar de acuerdo a los plazos 
establecidos..; y 

• El memorándum N° 872 de fecha 09/11/2016, procedente de la Alcaldía ordena 
decretar.- 

DECRETO : 

1° DECRETASE, las respuestas de la Licitación Publica N° 3704- 
94-LR16 elaboradas por la Dirección de Obras Municipales, las que no pudieron 
publicarse debido al fin de semana largo entre el 28 de octubre del 2016, al 1° de 
noviembre del presente año, respuesta a la licitación 	e especifican 
detalladamente en el memorándum N° 283 de la Direcció e Obras unicipales, 
documento que pasa a ser parte integral del presente ecreto, de a uerdo a lo 
mencionado en los VISTOS Y CONSIDERANDO. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE A QUIEN C 
Y UNA VEZ HECHO, ARCHÍVE 

Distribución: 

1. Dirección de Obras Municipales.; 
2. Secplam.; 
3. Dirección de Ad y Finanzas.; 
4. Of. Adquisiciones:, 
5. Alcaldía.; 
6 	GPrrPtAria Milnirinal • 

JAIME FE ÁND 
ALCALDE 



Se adjunta copia del memorándum N°283 

Sín otro particular, saluda Atentamente a usted., 

RNANDEZ ALARON 

PUEPTO WILLIAMS 
LIALiá larláaag: 

cito° E 1103119S con os razos ;e os 
Puerto Williams, 09 de noviembre de 2016. 

MEMORANDUM N°  872 

DE : SR. ALCALDE (S) ILUSTRE MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 

DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

A • SECRETARIO MUNICIPAL 

DON HERY GALARCE VERGARA 

Junto con saludarlo muy cordialmente, solicito a usted decretar las siguientes respuestas de la licitación pública 
N°3704-94-LRI6; que no pudieron publicarse durante los plazos establecidos, debido a que los periodos mencionados 
se produjeron durante el fin de semana largo del 01 de noviembre. 

PREGUNTAS LICITACIÓN RESPUESTAS LICITACIÓN 
Favor enviar los anexos y el de presupuesto en formato word Los antecedentes anexos se envían 

solo en formato de imagen o pdf. 
Según bases administrativas el plazo máximo es de 180 días hábiles Así es 
Los materiales que se solicitan todos tienen un tiempo de fabricación 
aproximado entre 5 y 21 días hábiles sin considerar el traslado a puerto Williams 
esos días se podrá considerar ya que aproximadamente serán 4o días favor 
considerar esta situación 

Debido a esa razón es que la obra se 
considera con un plazo de ejecución 
de 9 meses aproximados. 

Se solicita poder aumentar los plazos a 240 días No corresponde ese cambio en un 
proceso licitatorio. 

Se debe considerar pintura intumescente en la estructura metálica, ya que en 
las especificaciones de cálculo lo indica, pero no está en el itemízado. 

Se hará llegar la presente pregunta 
a la unidad técnica a cargo del 
proyecto. 

Si es necesario aplicar pintura intumescente indicar el grado F. Corresponde a F6o. 
Se pueden presentar variables a materiales especificados, ya que los indicados 
tienen un costo muy elevado, lo que hace que el presupuesto oficial sea difícil 
de lograr. 

Se hará llegar la presente pregunta 
a la unidad técnica a cargo del 
proyecto. 

Se puede cambiar el revestimiento exterior HD por otro de menor valor, ya que 
este material es de precio elevado... se puede cambiar por tipo PV4 sin 
perforar. 

Se hará llegar la presente pregunta 
a la unidad técnica a cargo del 
proyecto. 

Se puede eliminar la plancha de aluminio diamantada, material encarece 
demasiado el presupuesto 

	  proyecto. 

Se hará llegar la presente pregunta 
a la unidad técnica a cargo del 

Se solicita cambiar las bajadas metálicas indicadas en especificaciones técnicas 
y planos por PVC clase 6 

	  proyecto. 

Se hará llegar la presente pregunta 
a la unidad técnica a cargo del 

Se solicita eliminar el número de bajadas ya que en plano indica dos por pilar, 
cuando puede ser solo una y como metálicas, estas pesan 17kg/ml, lo que 
además encarece el precio unitario. 

Se hará llegar la presente pregunta 
a la unidad técnica a cargo del 
proyecto. 

Se solicita confirmar que la cancha existente no es parte de este contrato No pertenece al contrato 
Muy poco monto Es lo que se encuentra disponible 

ALCALDE (S) 
mí irturírma men nr rent-1 nr LlinDhlrIC 



PUEQ ILLIAM$ 
:LS

RT 1
.1-W4.111 

CABO JE HOpos 
con os razos a er os 

Puerto Williams, 08 de noviembre de 2016. 

MEMORAND M N°  283 

A : SR. ALCALDE (S) ILUSTRE MUNICIPALIDAD C BO DE HORNOS 

DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

DE : SR. DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES 

DON DARÍO SOTO ULLOA 

Junto con saludarlo muy cordialmente, solicito a usted decretar las siguientes respuestas de la licitación 
pública N°3704-94-LR16; que no pudieron publicarse urante los plazos establecidos, debido a que los 
periodos mencionados se produjeron durante el fin de se ana largo del 01 de noviembre. 

PREGUNTAS LICITACIÓN  RESPUESTAS LICITACIÓN 

Favor enviar los anexos y el de presupuesto en formato word Los 	antecedentes 	anexos 	se 
envían 	solo 	en 	formato 	de 
imagen o pdf. 

Según bases administrativas el plazo máximo es de 180 días hábiles Así es 

Los materiales que se solicitan todos tienen un tiempo 
aproximado entre 5 y 21 días hábiles sin considerar el traslado 
Williams esos días se podrá considerar ya que aproximádamente 
40 días favor considerar esta situación  

de fabricación 
a puerto 

serán 

Debido a esa razón es que la 
obra se considera con un plazo 
de 	ejecución 	de 	9 	meses 
aproximados. 

Se solicita poder aumentar los plazos a 240 días No corresponde ese cambio en 
un proceso licitatorio. 

Se debe considerar pintura intumescente en la estruct 
que en las especificaciones de cálculo lo indica, perol 
itemizado.  

ra metálica, ya 
no está en el 

Se 	hará 	llegar 	la 	presente 
pregunta a la unidad técnica a 
cargo del proyecto. 

Si es necesario aplicar pintura intumescente indicar el gr  do F. Corresponde a F60. 

Se pueden presentar variables a materiales especifica 
indicados tienen un costo muy elevado, lo que hace qu 
oficial sea difícil de lograr.  

os, ya que los 
el presupuesto 

Se 	hará 	llegar 	la 	presente 
pregunta a la unidad técnica a 
cargo del proyecto. 

Se puede cambiar el revestimiento exterior HD por otro 
ya que este material es de precio elevado... se puede 
PV4 sin perforar.  

e menor valor, 
ambiar por tipo 

Se 	hará 	llegar 	la 	presente 
pregunta a la unidad técnica a 
cargo del proyecto. 

Se puede eliminar la plancha de aluminio diamantada, material 
demasiado el presupuesto 

encarece Se 	hará 	llegar 	la 	presente 
pregunta a la unidad técnica a 
cargo del proyecto. 

Se solicita cambiar las bajadas metálicas indicadas en 
técnicas y planos por PVC clase 6 

especificaciones Se 	hará 	llegar 	la 	presente 
pregunta a la unidad técnica a 
cargo del proyecto. 

Se solicita eliminar el número de bajadas ya que en plano 
pilar, cuando 	puede ser solo 	una y como metálicas, 
17kg/mI, lo que además encarece el precio unitario.  

indica dos por 
estas pesan 

Se 	hará 	llegar 	la 	presente 
pregunta a la unidad técnica a 
cargo del proyecto. 

Se solicita confirmar que la cancha existente no e1 
contrato  

parte de este No pertenece al contrato 

Muy poco monto Es lo que se encuentra disponible 

Sin otro particular, saluda Atentamente,a_ 
y,‘., 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

